
 
 

 I. Teil 
 
Wien, 15. April 2025 / CXXII. Jahrgang / Nr. 4 Herausgeber 

 
 
Erscheint am 15. jedes Monats 

 
Redaktion, Verwaltung und Verlag 

im Österreichischen Patentamt 

Wien XX., Dresdner Straße 87 

1200 Wien 

 

 

 
Inhalt 

 
• Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.  
- Geschäftsverteilung - Änderung: Mag. Martin Riedl Verlängerung der Zut. ZD-REKO 100% m.W. 

1. April 2025 
- Geschäftsverteilung - Änderung: ADir Stefanie Osterbauer, Dienstantritt nach KU m.W. 22. März 2025 
- Geschäftsverteilung - Änderung: Michelle Wallner, Dienstantritt und Zut. IT m.W. 1. April 2025 
- Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der NA, Bereich KC, RÖM, RIMM, RE, STE, ZD 

und UPC – m.W. 1. April 2025 
- Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2025; Dienstantritt und 

Zuteilung von Katrin Brandhuber in die Stabsstelle Strategie STS - Bereich IP-Academy m.W. vom 
1. April 2025 

- Geschäftsverteilung - Änderung: Hakan Eren, Antritt und Zut. IT – Bereich DIG m.W. 1. April 2025 
• Entscheidung  
-  Markenrecht:   
- Zur Frage der Kostentragung im Nichtigkeitsverfahren, in dessen Rahmen einerseits ein Verzicht auf 

die angefochtene Marke erfolgte, andererseits wegen eines anhängigen Zivilverfahrens eine 
Einstellung des Verfahrens nicht in Betracht kommt. Ein solcher Fall, bei dem ein rechtliches Interesse 
seitens der Antragstellerin vorliegt, ist kein Anwendungsbereich des § 117 PatG. Die darin enthaltenen 
Regeln über die Kostentragung (Kostenzuspruch für die Antragsgegnerin bei rechtzeitigem Verzicht) 
sind daher nicht anwendbar. Da der Verzicht nur ex nunc wirkt, die Antragstellerin aber weiterhin ein 
Interesse an einer Löschung der Marke ex tunc hat, kommen die Kostentragungsregeln der ZPO 
(§§ 40 bis 55) zur Anwendung. Danach fallen die Prozesskosten (nur dann) dem Kläger zur Last, wenn 
der Beklagte durch sein Verhalten zur Erhebung der Klage keine Veranlassung gegeben und den in 
der Klage erhobenen Anspruch sofort bei erster Gelegenheit anerkannt hat. Ein solches 
vorbehaltsloses Anerkenntnis hat die Antragsgegnerin selbst durch den Verzicht nicht abgegeben; nur 
ein Anerkenntnis im Rahmen des Nichtigkeitsverfahrens mit der Wirkung ex tunc hätte ein derartiges 
Anerkenntnis dargestellt. […] 

• Berichte und Mitteilungen  
- Änderung der Umlagenordnung – Korrektur 
- Ständige Begutachtungskommission gemäß § 7Abs 1 Z 2 AusG beim Österreichisches Patentamt 
- Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 2024/1143 über geografische Angaben für landwirtschaftliche 

Erzeugnisse 
- Abgänge 
- Totentafel 
• Anhang: 
- Statistische Übersicht 2024 über Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit in Patentangelegenheiten, 

Gebrauchsmusterangelegenheiten, Markenangelegenheiten, Musterangelegenheiten 

 

 
 



Seite 19 Österreichisches Patentblatt 2025 Nr. 4 

Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw. 
 

Geschäftsverteilung - Änderung: Mag. Martin Riedl Verlängerung der Zuteilung 
ZD-REKO 100% m.W. 1. April 2025 
 
Mit Wirkung 1. April 2025 wird folgende Änderung der Zusammensetzung der Abteilungen des 
Patentamtes bekannt gemacht:  
 
Kmsr Mag.iur. M a r t i n  R i e d l , BA wird - unter Aufhebung seiner Zuteilung zur Stabsstelle 
Strategie STS und der Stabsstelle Erfindungen STE der Abteilung Zentrale Dienste ZD - 
Bereich Recht und Koordination – REKO zu 100 % seiner Normalarbeitszeit für weitere 3 
Monate dienstzugeteilt.  

 
 

Geschäftsverteilung - Änderung: ADir Stefanie Osterbauer, Dienstantritt nach 
KU m.W. 22. März 2025  
 
Nach einem Karenzurlaub tritt ADir S t e f a n i e  O s t e r b a u e r  mit 22. März 2025 den Dienst 
im Österreichischen Patentamt mit einer Teilzeitbeschäftigung von 37,5% (15 
Wochenstunden) in der Abteilung Zentrale Dienste ZD – Bereich Wirtschaftsmanagement 
WIMA wieder an. 

 

 
Geschäftsverteilung - Änderung: Michelle Wallner, Dienstantritt und Zuteilung IT 
m.W. 1. April 2025 
 
Gemäß § 60 Abs.2 PatG 1970 wird M i c h e l l e  W a l l n e r , die den Dienst im Österreichischen 
Patentamt nach Beendigung des Lehrverhältnisses als vollbeschäftigte VB/v4-Ersatzkraft 
antritt, mit Wirkung vom 1. April 2025 der Abteilung IT zugeteilt. 

 

 
Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der NA, Bereich KC, RÖM, 
RIMM, RE, STE, ZD und UPC – m.W. 1. April 2025 
 
Gemäß § 60 Abs. 2 PatG 1970 mit Wirkung 1. April 2025 folgende Änderungen der 
Geschäftsverteilung der Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht:  
 
Mit Wirkung vom 1. April 2025 wäre:  
• AR D a n i e l a  P r e y e r  mit der interimistischen Leitung des Bereichs Kundencenter zu 

betrauen. 
• Kmsr B e n j a m i n  W e i s g r a m , LL.M. als Bereichsverantwortlicher im Bereich Personal 

und Organisation – PERSORG für die Punkte 2.1 bis 2.15 zu betrauen.  
• HR Mag.Dr.iur. B i r g i t  T h o m a - F r i e d  als Bereichsverantwortliche im Bereich Recht 

und Koordination – REKO für die Punkte 2.1 bis 2.12 zu betrauen.  
• im Anhang das Team UPC zu streichen und dafür in der Abteilung Zentrale Dienste ein 

weiterer Bereich zu gründen: o Bereich UPC – UPC  
• Kmsr Mag.iur. K a t r i n - J u l i a  S t ü b e r  unter Aufhebung ihrer Zuteilung zur Stabsstelle 

Erfindungen STE und Beibehaltung ihrer Zuteilung zur Rechtsabteilung Erfindungen RE 
zu 60% ihrer Normaldienstzeit – der Abteilung Zentrale Dienste ZD – Bereich UPC zu 40% 
ihrer Normaldienstzeit zuzuteilen und als Bereichsverantwortliche zu bestellen.  

 

 

 



Nr. 4 Österreichisches Patentblatt 2025 Seite 20 

• Kmsr Mag.iur. B a r b a r a  B o h a c z e k  Beibehaltung ihrer Zuteilung zur Rechtsabteilung 
Erfindungen RE zu 80% ihrer Normaldienstzeit – der Abteilung Zentrale Dienste ZD – 
Bereich UPC zu 20% ihrer Normaldienstzeit zuzuteilen.  

• FOINSP A n d r e a  P l e i l  Beibehaltung ihrer Zuteilung zur Stabsstelle Erfindungen STE 
zu 62% ihrer Normaldienstzeit – der Abteilung Zentrale Dienste ZD – Bereich UPC zu 
15,5% ihrer Normaldienstzeit zuzuteilen.  

• Verw.Prakt. Mag.iur. I r e n e  R y c h e l  Beibehaltung ihrer Zuteilung zur Rechtsabteilung 
Österreichische Marken RÖM zu 40% ihrer Normaldienstzeit und Rechtsabteilung 
Internationale Marken/Muster RIMM zu 40% ihrer Normaldienstzeit – der Abteilung 
Zentrale Dienste ZD – Bereich UPC zu 20% ihrer Normaldienstzeit zuzuteilen. 
 

Die sonstigen Änderungen der Zuständigkeiten ergeben sich aus der Geschäftsverteilung. 

 
 

Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 
2025; Dienstantritt und Zuteilung von Katrin Brandhuber in die Stabsstelle 
Strategie STS - Bereich IP-Academy m.W. vom 1. April 2025 
 
Es wird mitgeteilt, dass die bisherige Verwaltungspraktikantin K a t r i n  B r a n d h u b e r , den 
Dienst im Österreichischen Patentamt am 1. April 2025 als Vertragsbedienstete (v2) antritt und 
der Stabsstelle Strategie STS - Bereich IP-Academy zugeteilt wird. 

 
 

Geschäftsverteilung - Änderung: Hakan Eren, Antritt und Zuteilung IT – Bereich 
DIG m.W. 1. April 2025 
 
Gemäß § 60 Abs.2 PatG 1970 wird folgende Änderung der Zusammensetzung der 
Abteilungen des Patentamtes bekannt gemacht:  
 
H a k a n  E r e n , der den Dienst im Österreichischen Patentamt m.W. 1. April 2025 als 
vollbeschäftigter IT-Manager Junior, RIVIT 4 antritt, wird der Abteilung IT - Bereich 
Digitalisierung – DIG zugeteilt. 

 
 

Entscheidung 
 

Markenrecht 
 
Entscheidung des Oberlandesgerichts Wien vom 28. Oktober 2024, 
33R101/24a 
 
Zur Frage der Kostentragung im Nichtigkeitsverfahren, in dessen Rahmen einerseits ein 
Verzicht auf die angefochtene Marke erfolgte, andererseits wegen eines anhängigen 
Zivilverfahrens eine Einstellung des Verfahrens nicht in Betracht kommt. Ein solcher 
Fall, bei dem ein rechtliches Interesse seitens der Antragstellerin vorliegt, ist kein 
Anwendungsbereich des § 117 PatG. Die darin enthaltenen Regeln über die 
Kostentragung (Kostenzuspruch für die Antragsgegnerin bei rechtzeitigem Verzicht) 
sind daher nicht anwendbar. Da der Verzicht nur ex nunc wirkt, die Antragstellerin aber 
weiterhin ein Interesse an einer Löschung der Marke ex tunc hat, kommen die 
Kostentragungsregeln der ZPO (§§ 40 bis 55) zur Anwendung. Danach fallen die 
Prozesskosten (nur dann) dem Kläger zur Last, wenn der Beklagte durch sein Verhalten 
zur Erhebung der Klage keine Veranlassung gegeben und den in der Klage erhobenen 
Anspruch sofort bei erster Gelegenheit anerkannt hat. Ein solches vorbehaltsloses 

 

 

 



Seite 21 Österreichisches Patentblatt 2025 Nr. 4 

 
Anerkenntnis hat die Antragsgegnerin selbst durch den Verzicht nicht abgegeben; nur 
ein Anerkenntnis im Rahmen des Nichtigkeitsverfahrens mit der Wirkung ex tunc hätte 
ein derartiges Anerkenntnis dargestellt.  
Wenn die Antragstellerin mit einer mündlichen Verhandlung vor der 
Nichtigkeitsabteilung rechnen konnte, gereicht ihr das Unterbleiben eines mit 
Antragstellung eingereichten Kostenverzeichnisses nicht zum Nachteil. 
 
Der Volltext der Entscheidung ist über folgenden Link erreichbar: Kosten 

 
 

Berichte und Mitteilungen  
 

Änderung der Umlagenordnung – Korrektur  
(7. Zeile im Text: „soweit“ wird durch „sowie“ ersetzt) 

 
Die ÖPAK teilt mit, dass der Vorstand der ÖPAK am 4. Dezember 2024 den Beschluss gefasst 
hat, die Umlagenordnung für die Österreichische Patentanwaltskammer in Punkt II Ziff. 1. lit c) 
abzuändern, sodass dieser nunmehr lautet: 
 
„c) Ein gleitender vierteljährlicher Beitrag, der sich nach der Zahl der im vorhergehenden 
Kalendervierteljahr in Publikationen des Österreichischen Patentamtes veröffentlichten 
österreichischen Patentanmeldungen, Markenregistrierungen, Gebrauchsmuster-
registrierungen und Übersetzungen europäischer Patentschriften, der im Europäischen 
Patentblatt veröffentlichten europäischen Patentanmeldungen, der im Register für den 
einheitlichen Patentschutz veröffentlichten europäischen Patente mit einheitlicher Wirkung, 
sowie der veröffentlichten internationalen Anmeldungen aufgrund des PCT und der 
internationalen Marken nach dem Madrider Markenabkommen und der in Veröffentlichungen 
des Harmonisierungsamtes für den Binnenmarkt (Marken, Muster und Modelle) 
veröffentlichten Schutzrecht und der internationalen Musteranmeldungen nach dem Haager 
Abkommen, die dem Kammermitglied (der Patentanwalts-Gesellschaft) zuzurechnen sind, 
richtet. Hierbei ist für jedes dieser Veröffentlichungen ein Schlüsselbetrag zu zahlen, der von 
der Hauptversammlung festgesetzt wird und höchstens € 15,-- zu betragen hat. Der gleitende 
Betrag ist vom Kammeramt unter Zugrundelegung des zuletzt festgesetzten Schlüssel-
betrages bis zum Ende eines jeden Kalendervierteljahres für die in diesem Kalendervierteljahr 
erfolgten Veröffentlichungen laufend festzustellen und den Kammermitgliedern, die 
hinsichtlich der jeweiligen Schutzrechte bzw. Schutzrechtsanmeldungen als Vertreter 
einschreiten, vorzuschreiben. Bei PatentanwaltsGesellschaften hat die Vorschreibung an 
diese zu erfolgen. Der gleitende Beitrag ist bis spätestens 15. des Monats zu zahlen, das auf 
die Zustellung der Vorschreibung folgt. 

 

 
Ständige Begutachtungskommission gemäß § 7Abs 1 Z 2 AusG beim ÖPA 

 
Mit Ablauf des 31. März 2025 läuft die fünfjährige Funktionsperiode der Ständigen Begut-
achtungskommission gemäß § 7 Abs. 1 Z 2 AusG 1989 beim Österreichischen Patentamt aus. 
 
In der Funktionsperiode 1. April 2025 bis 31. März 2030 hat die Ständige Begutachtungs-
kommission gemäß § 7 Abs. 1 Z 2 AusG 1989 beim Österreichischen Patentamt nunmehr 
folgende Zusammensetzung: 
 
 
 
 
 

 

 

 

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?ResultFunctionToken=fd4b8f0f-5df5-450a-a36a-5b40cf18c4ad&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=Justiz&Fachgebiet=&Gericht=&Rechtssatznummer=&Rechtssatz=&Fundstelle=&Spruch=&Rechtsgebiet=Undefined&AenderungenSeit=Undefined&JustizEntscheidungsart=&SucheNachRechtssatz=False&SucheNachText=True&GZ=33r*&VonDatum=&BisDatum=09.12.2024&Norm=&ImRisSeitVonDatum=&ImRisSeitBisDatum=&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=&Dokumentnummer=JJT_20241028_OLG0009_03300R00101_24A0000_000


Nr. 4 Österreichisches Patentblatt 2025 Seite 22 

Mitglieder: 
 
1. HRin Mag.a M a r i a  D a n i e l a  M u t z  (Vorsitzende der Begutachtungskommission) 
 
2. HR Dipl.-Ing. Dr. T h o m a s  F e l l n e r  
 
3. Vom Zentralausschuss beim BMK bestelltes Mitglied: HR Dipl.-Ing. G y ö r g y  K o v a c s  
 
4. Von der Gewerkschaft öffentlicher Dienst bestelltes Mitglied: ADir Stephan H o f n e r -
C o h e n  
 
 
Ersatzmitglieder: 
 
zu 1.: HRin Mag.a Dr.in B i r g i t  T h o m a - F r i e d  
 
zu 2.: HR Mag. H a n n e s  R a u m a u f  
 
zu 3.: HRin Mag.a D o m i n i k a  P a v d i  
 
zu 4.: Mag. Dr. N o r b e r t  H a r t l  (BMK) 

 

 
Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 2024/1143 über geografische Angaben 
für landwirtschaftliche Erzeugnisse 
 
Im Amtsblatt der Europäischen Union erfolgte die Veröffentlichung folgender Bezeichnung: 
 

➢„K ı r k a ğ a ç  K a v u n u “, GU (TR, Melonen), 24.03.2025, C 1823/2025 

 
Mit dieser Veröffentlichung begann der Lauf der Einspruchsfrist des Art. 17 der Verordnung 
(EU) Nr. 2024/1143. 
 
Zur Ermöglichung einer ordnungsgemäßen innerstaatlichen Bearbeitung und fristgerechten 
Weiterleitung an die Kommissionsdienststellen sind begründete Einsprüche innerhalb von 
zwei Monaten ab der diesbezüglichen Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union 
(siehe obige Daten) beim Österreichischen Patentamt, 1200 Wien, Dresdner Straße 87, zu 
erheben. Der Einspruch, seine Begründung sowie allfällige Beilagen (samt einem 
Beilagenverzeichnis) müssen zusammen mit einer max. 5-seitigen Zusammenfassung auf 
Papier und zusätzlich in einer für das Patentamt bearbeitbaren elektronischen Form auf einem 
Datenträger oder über das Allgemeine Online Formular beim Österreichischen Patentamt 
eingereicht werden. 

 

 
Abgänge 

 
Es wird mitgeteilt, dass das bis 30. April 2025 befristete Dienstverhältnis mit der VB(v1)-
Ersatzkraft Mag.iur. B a r b a r a  B o h a c z e k  mit Ablauf des 30. April 2025 beendet wird. 
 
Herr OR Mag.phil. J ö r g  C l a u ß e n  scheidet mit Ablauf des 30. April 2025 aus. 
 
Wir wünschen ihnen für die Zukunft alles Gute! 

 

 

 

 



Seite 23 Österreichisches Patentblatt 2025 Nr. 4 

 

Totentafel 
 
Das Patentamt trauert um  
 
M a r i a  T s c h o c h n e r ,  Amtsdirketorin i . R .  
 
verstorben am 2. März 2025. 

 

 
 

 



2024

Österreichisches Patentamt

Statistische Übersicht
über

Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
in

Patentangelegenheiten

Gebrauchsmusterangelegenheiten

Markenangelegenheiten

Musterangelegenheiten



Inhaltsverzeichnis
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken

und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv
II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchs-

muster, Marken und Muster) im Zeitverlauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv

A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Patentangelegenheiten v
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
II Patentanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v
III Patentanmeldungen (national), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi
IV Patentanmeldungen (national) geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vii
V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinha-

berin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im

Inland, geordnet nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x
IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patent-

inhabers/der Patentinhaberin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xi
X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xii
XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr . xii

B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Gebrauchsmusterangelegenheiten xiii
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiii
III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)

im Inland, geordnet nach Bundesländer (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xiv
IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmel-

ders/der Anmelderin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xv
V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der

Gebrauchsmusterinhaberin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchsmusterinhaberinnen mit dem

Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii
VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xviii

C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Markenangelegenheiten xix
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xix
II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin

(2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,

geordnet nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xx
IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des

Anmelders/der Anmelderin (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxi

ii



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland,
geordnet nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiii

VII Internationale Marken (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxiv
VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . xxiv

D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäftstätigkeit des Patentamtes
in Musterangelegenheiten xxv
I Übersicht (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv
II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024) . . . . xxv
III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv
IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin

(2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxv
V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet

nach Bundesländern (2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxvi
VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . xxvi

iii



Übersicht
I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate,

Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Patentanmeldungen 2.441 2.207 2.274 2.297 2.047 1.887 1.922 1.835

Schutzzertifikatsanmeldungen 79 50 61 55 59 57 44 50

Gebrauchsmusteranmeldungen 754 537 450 440 443 344 320 342

Markenanmeldungen 5.742 5.931 6.261 6.260 6.458 4.998 4.761 4.441

Musteranmeldungen 765 483 583 373 400 345 285 361

II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente,
Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Patente 1.356 1.189 1.112 1.058 1.038 1.151 990 876

Schutzzertifikate 34 83 58 25 64 53 56 31

Gebrauchsmuster 604 521 465 406 386 388 347 304

Marken 4.871 5.645 5.172 5.240 5.427 4.564 4.045 3.832

Muster 958 589 516 468 311 315 410 354

iv



A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)1

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anmeldungen 2.441 2.207 2.274 2.297 2.047 1.887 1.922 1.835

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

487 427 429 468 458 420 462 375

Einsprüche 8 7 6 4 9 9 7 3

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

8 1 6 5 2 6 1 7

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 22 12 19 21 20 26 20 8

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

2 1 5 2 2 4 1 2

EP-Anmeldungen 160.004 174.481 181.532 180.417 188.809 193.627 199.275 199.264

EP-Anmeldungen (Herkunft
Österreich) 1.989 2.281 2.346 2.306 2.309 2.381 2.355 2.146

Anträge auf ein Einheitspatent
(Herkunft Österreich) - - - - - - 476 710

Registrierte Einheitspatente
(Herkunft Österreich) - - - - - - 475 706

II Patentanmeldungen (national2), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Anzahl

Österreich 1.676

Brasilien 1

China 10

Deutschland 82

Finnland 7

Großbritannien 1

Italien 1

Japan 5

Lettland 1

Malta 1

Niederlande 1

Schweden 2

Anzahl

Schweiz 14

Singapur 1

Slowakei 1

Südkorea 2

Tschechische Republik 5

Türkei 1

Ukraine 1

Ungarn 2

Vereinigte Staaten von Amerika 18

Vereinte Arabische Emirate 2

Gesamt 1.835

1Datenquelle für EP-Anmeldungen und EP-Anmeldungen (Herkunft Österreich): EPO; Datenquelle für Anträge auf einheitliche
Wirkung (Herkunft Österreich) und registrierte Einheitspatente (Herkunft Österreich): EPO Dashboard; Das einheitliche Patentsystem
trat am 1.6.2023 in Kraft.

2Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

v



III Patentanmeldungen (national3), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen
mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 15

Kärnten 36

Niederösterreich 156

Oberösterreich 448

Salzburg 56

Steiermark 430

Bundesland Anzahl

Tirol 55

Vorarlberg 108

Wien 372

Gesamt 1.676

3Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen

vi



IV Patentanmeldungen (national4) geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2024)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

Audiovisuelle Technik 7 3 10

Computertechnologie 22 1 1 24

Datenverarbeitung 7 1 8

Digitale Kommunikationstechnologien 8 8

Elektrische Maschinen und Anlagen 113 1 1 5 1 5 126

Halbleiter 7 2 1 10

Telekommunikationstechnologien 5 5

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

Medizintechnik 36 1 1 38

Messtechnik 88 1 1 12 1 103

Optik 9 1 10

Steuer- und Regeltechnik 29 3 32

4Einschließlich der in die nationale Phase getretenen PCT-Anmeldungen
5gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

vii



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

Biotechnologie 10 10

Chemische Verfahrenstechnik 29 2 1 1 33

Grundstoffchemie 8 1 1 10

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 2 1 1 4

Materialien, Metallurgie 36 1 1 5 2 1 1 47

Mikrostrukturen und Nanotechnologie 2 2

Nahrungsmittelchemie 3 1 4

Oberflächen, Beschichtungen 28 2 30

Organische Feinchemie 6 6

Pharmazie 7 1 1 9

Umwelttechniken 20 1 1 1 23

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

Andere Spezialmaschinen 88 1 4 1 1 1 96

Fördertechnik 60 3 7 70

Maschinenelemente 53 1 1 1 56

Motoren, Pumpen, Turbinen 43 1 1 1 3 49

Textil- und Papiermaschinen 25 6 1 32

Thermische Prozesse und Apparate 33 2 35

Transport 2 96 1 5 1 4 109

Werkzeugmaschinen 44 1 8 53

viii



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

Andere Konsumgüter 36 2 38

Bauwesen 125 1 5 131

Möbel, Spielzeug 58 3 1 62

Summe

AE AT BR CH CN CZ DE FI GB HU IT JP KR MT NL SE SK TR UA US Summe

2 1.143 1 10 10 3 76 7 1 1 1 5 1 1 1 2 1 1 1 15 1.283

ix



V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl der Erteilungen 1.356 1.189 1.112 1.058 1.038 1.151 990 876

VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Patentinhabers/der Patentinhaberin (2024)

Anzahl

Österreich 766

Australien 1

China 1

Deutschland 58

Dänemark 1

Finnland 8

Frankreich 1

Italien 3

Japan 9

Liechtenstein 1

Anzahl

Luxemburg 2

Niederlande 1

Russland 1

Schweden 3

Schweiz 12

Taiwan 1

Vereinigte Staaten von Amerika 7

Gesamt 876

VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit
dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 16

Kärnten 19

Niederösterreich 74

Oberösterreich 221

Salzburg 32

Steiermark 193

Bundesland Anzahl

Tirol 22

Vorarlberg 76

Wien 113

Gesamt 766

VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl der Erteilungen 62.975 123.863 135.391 132.713 108.462 81.613 104.505 109.485

x



IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem
Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2024)

Anzahl Anzahl Anzahl

Österreich 1.521 Isle of Man 7 Rumänien 19

Albanien 2 Israel 1.006 Russland 88

Argentinien 11 Italien 3.700 Samoa 1

Armenien 2 Japan 13.418 San Marino 7

Australien 550 Jersey 4 Saudi-Arabien 106

Bahamas 2 Jordanien 1 Schweden 2.743

Bahrain 2 Kaimaninseln 123 Schweiz 4.594

Barbados 72 Kanada 1.031 Serbien 6

Belgien 1.298 Kolumbien 4 Seychellen 4

Bermuda 10 Kosovo 1 Singapur 389

Botswana 1 Kroatien 7 Slowakei 30

Brasilien 92 Kuba 1 Slowenien 98

Britische Jungferninseln 40 Lettland 13 Spanien 898

Bulgarien 22 Libanon 2 Sri Lanka 4

Chile 17 Liechtenstein 231 St. Kitts und Nevis 1

China 8.879 Litauen 30 Südafrika 49

Costa Rica 7 Luxemburg 221 Südkorea 6.091

Curaçao 2 Malaysia 23 Taiwan 880

Deutschland 15.488 Malta 21 Thailand 40

Dominikanische Republik 1 Marokko 8 Tschechische Republik 143

Dänemark 1.216 Mauritius 3 Tunesien 2

Estland 38 Mazedonien 2 Türkei 300

Finnland 1.236 Mexiko 34 Ukraine 6

Frankreich 6.607 Moldawien 1 Ungarn 56

Färöer-Inseln 1 Monaco 12 Uruguay 4

Gabun 1 Namibia 1 Venezuela 1

Georgien 1 Neukaledonien 1 Vereinigte Staaten von
Amerika

26.859

Gibraltar 1 Neuseeland 158 Vereinte Arabische
Emirate

53

Griechenland 69 Niederlande 2.935 Vietnam 1

Großbritannien 3.343 Niederländische Antillen 1 Weißrussland 7

Guernsey 2 Norwegen 399 Zypern 23

Hongkong 219 Panama 3

Indien 444 Peru 1

Iran 2 Polen 240

Irland 744 Portugal 148

Island 32 Puerto Rico 216 Gesamt 109.485

xi



X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

national 10.355 10.070 10.015 10.005 9.868 9.886 9.766 9.510

europäisch 111.012 157.524 161.639 149.576 142.237 133.804 133.769 124.653

XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet
nach dem Anmeldejahr

Patente
(national)

Europäische Patente
(Österreich benannt) Summe

2024 25 2 27

2023 377 946 1.323

2022 687 3.724 4.411

2021 777 7.921 8.698

2020 926 12.778 13.704

2019 904 16.373 17.277

2018 780 10.644 11.424

2017 726 9.824 10.550

2016 661 9.147 9.808

2015 603 8.248 8.851

2014 523 7.383 7.906

2013 435 6.467 6.902

2012 400 5.771 6.171

2011 347 5.408 5.755

2010 344 4.692 5.036

2009 272 4.067 4.339

2008 235 3.608 3.843

2007 194 2.908 3.102

2006 160 2.677 2.837

älter 134 2.065 2.199

Summe 9.510 124.653 134.163

xii



B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anmeldungen 754 537 450 440 433 344 320 342

PCT-Anmeldungen
(Einleitung der nationalen
Phase)

40 8 7 10 9 14 18 12

Registrierungen 604 521 465 406 386 388 347 304

Rekurse gegen Beschlüsse der
Technischen Abteilungen und
Rechtsabteilungen

0 2 1 0 2 1 1 1

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 2 0 0 1 3 8 0 1

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

0 0 0 0 0 0 0 0

II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Anzahl

Österreich 218

Belgien 2

Bulgarien 1

China 6

Deutschland 45

Finnland 1

Großbritannien 1

Italien 12

Kanada 3

Kroatien 1

Mazedonien 1

Niederlande 2

Polen 5

Anzahl

Rumänien 1

Schweden 1

Schweiz 6

Slowakei 10

Spanien 5

Taiwan 1

Tschechische Republik 13

Türkei 1

Ukraine 1

Ungarn 3

Vereinigte Staaten von Amerika 2

Gesamt 342

xiii



III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen
mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 3

Kärnten 14

Niederösterreich 18

Oberösterreich 55

Salzburg 15

Steiermark 21

Bundesland Anzahl

Tirol 13

Vorarlberg 56

Wien 23

Gesamt 218

xiv



IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet6 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin
(2024)

Gruppe 1 Elektrotechnik

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

Audiovisuelle Technik 8 1 9

Computertechnologie 1 1 1 1 4

Datenverarbeitung 1 1

Elektrische Maschinen und Anlagen 40 1 2 2 1 1 47

Halbleiter 1 1

Telekommunikationstechnologien 1 1

Gruppe 2 Mess-, Steuer-, Regeltechnik, Optik

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

Medizintechnik 3 2 1 1 1 8

Messtechnik 7 1 8

Optik 1 1 3 5

Steuer- und Regeltechnik 1 1

6gemäß der WIPO–IPC Konkordanz Tabelle

xv



Gruppe 3 Chemie (inkl. Pharma)

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

Biotechnologie 1 1 2

Chemische Verfahrenstechnik 4 1 1 1 7

Grundstoffchemie 1 1 1 3

Kunststoffe, makromolekulare Chemie 1 1

Materialien, Metallurgie 4 3 1 1 9

Mikrostrukturen und Nanotechnologie 1 1

Nahrungsmittelchemie 1 1 1 2 2 7

Oberflächen, Beschichtungen 5 5

Pharmazie 1 2 3

Umwelttechniken 1 1 1 3

Gruppe 4 Maschinenbau (inkl. Transport)

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

Andere Spezialmaschinen 21 1 1 2 4 1 1 31

Fördertechnik 24 1 3 1 29

Maschinenelemente 9 1 2 5 1 18

Motoren, Pumpen, Turbinen 2 2

Textil- und Papiermaschinen 1 1 1 3

Thermische Prozesse und Apparate 5 1 1 1 8

Transport 15 1 1 6 1 1 25

Werkzeugmaschinen 6 1 4 11

xvi



Gruppe 5 Sonstige Technologiefelder

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

Andere Konsumgüter 7 1 1 1 1 11

Bauwesen 29 1 1 1 8 1 1 2 1 1 2 48

Möbel, Spielzeug 19 1 1 3 24

Summe

AT BE BG CA CH CN CZ DE ES FI GB HR HU IT MK NL PL RO SE SK TR TW UA US Summe

214 2 1 3 6 6 13 44 5 1 1 1 2 12 1 2 5 1 1 10 1 1 1 2 336

xvii



V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Gebrauchsmusterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2024)

Anzahl

Österreich 184

Belgien 1

Brasilien 1

China 8

Deutschland 51

Finnland 6

Frankreich 3

Italien 8

Japan 2

Kanada 2

Neuseeland 1

Niederlande 4

Anzahl

Polen 3

Portugal 1

San Marino 1

Schweiz 10

Spanien 3

Taiwan 3

Tschechische Republik 10

Türkei 1

Ungarn 1

Gesamt 304

VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchs-
musterinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach
Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 8

Kärnten 16

Niederösterreich 14

Oberösterreich 25

Salzburg 9

Steiermark 18

Bundesland Anzahl

Tirol 12

Vorarlberg 62

Wien 20

Gesamt 184

VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl der aufrechten
Gebrauchsmuster 3.225 2.863 2.732 2.482 2.354 2.242 2.077 1.881

xviii



C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anmeldungen 5.742 5.931 6.261 6.260 6.458 4.998 4.761 4.441

Registrierungen 4.871 5.645 5.172 5.240 5.427 4.564 4.045 3.832

Anträge auf internationale
Registrierung 739 684 641 596 721 666 514 444

Erneuerungen - Österreich
Ursprungsland 943 989 960 1.018 1.018 1.204 1.066 1.046

Umschreibungen 1.457 1.469 1.322 1.572 1.537 1.341 1.502 1.291

Löschungen 7.075 6.021 6.158 5.884 5.686 5.167 5.069 5.456

Wiedereinsetzungen 6 10 5 9 12 3 6 6

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 46 35 33 37 46 42 52 27

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 54 59 94 65 42 63 55 53

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

18 9 6 7 11 8 1 11

Markenwiderspruchsverfahren 236 259 256 173 232 213 168 193

xix



II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Anzahl

Österreich 3.985

Ägypten 1

Aserbaidschan 1

Australien 2

Belgien 2

Britische Jungferninseln 3

China 43

Deutschland 195

Dänemark 3

Estland 2

Frankreich 13

Griechenland 2

Großbritannien 4

Hongkong 1

Irland 7

Italien 5

Kaimaninseln 7

Kanada 2

Liechtenstein 5

Luxemburg 1

Malta 1

Niederlande 5

Norwegen 1

Anzahl

Panama 2

Polen 3

Portugal 1

Puerto Rico 3

Schweden 8

Schweiz 41

Serbien 2

Singapur 3

Slowakei 7

Slowenien 3

Spanien 4

Südkorea 2

Tschechische Republik 6

Türkei 3

Ukraine 3

Ungarn 6

Vereinigte Staaten von Amerika 47

Vereinte Arabische Emirate 3

Zypern 2

nicht zuordenbar 1

Gesamt 4.441

III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 131

Kärnten 172

Niederösterreich 577

Oberösterreich 522

Salzburg 349

Steiermark 499

Bundesland Anzahl

Tirol 265

Vorarlberg 129

Wien 1.341

Gesamt 3.985

xx



IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Dienstleistungsklassen

AE AT AU AZ BE CA CH CN CY CZ DE DK EE EG ES FR GB HK HU IE IT KR KY LI LU MT NL NO PA PL PR PT RS SE SG SI SK TR UA US VG Summe

35 1.408 1 9 11 1 2 67 1 1 1 5 2 2 4 2 1 8 1.526

36 391 5 3 11 1 1 5 2 2 3 424

37 412 1 2 2 1 11 3 432

38 306 1 1 15 1 1 1 5 9 340

39 1 284 2 12 1 1 1 302

40 231 1 9 1 242

41 2 1.322 1 1 7 2 3 46 2 5 2 2 13 1.408

42 810 3 1 1 32 1 1 2 5 2 2 2 1 7 870

43 486 2 22 1 1 1 1 2 2 1 2 8 529

44 437 1 3 18 2 1 1 463

45 267 1 10 1 1 2 282

Summe 3 6.354 4 1 27 14 4 19 253 3 1 1 5 9 2 25 12 1 1 4 1 1 4 14 3 4 48 6.818

xxi



Warenklassen

AE AT AU AZ BE CA CH CN CY CZ DE DK EE EG ES FR GB HK HU IE IT KR KY LI LU MT NL NO PA PL PR PT RS SE SG SI SK TR UA US VG Summe

1 76 1 3 1 1 82

2 22 2 24

3 212 3 16 1 2 1 1 1 1 3 1 1 1 2 246

4 74 1 5 1 81

5 1 290 16 2 2 35 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 358

6 106 1 1 4 1 2 115

7 141 2 3 4 1 151

8 56 5 5 66

9 676 5 14 1 1 36 1 1 2 1 1 5 2 1 1 2 15 765

10 84 1 1 3 1 1 1 1 93

11 127 1 3 1 10 2 1 145

12 104 15 1 1 1 122

13 10 1 1 12

14 125 4 7 1 137

15 17 17

16 540 1 7 2 14 1 2 2 5 574

17 49 49

18 163 4 3 7 1 1 2 181

19 129 5 1 135

20 142 5 12 1 1 1 2 164

21 193 3 2 18 2 2 220

22 43 1 44

23 14 14

24 116 3 6 1 1 127

25 465 1 4 4 24 1 1 1 1 1 1 2 1 5 512

26 68 1 2 71

27 41 3 44

28 203 1 1 6 1 1 1 1 215

29 251 18 2 5 1 1 278

30 323 7 26 1 2 1 2 1 1 1 2 367

31 146 5 151

32 308 2 29 1 1 1 1 3 1 1 348

33 286 1 2 20 2 2 1 1 1 1 317

34 24 4 2 3 1 34

Summe 1 5.624 2 3 1 3 70 53 1 11 327 3 2 1 8 3 1 5 5 5 4 17 11 1 1 4 2 12 4 3 1 4 12 2 1 6 5 2 31 7 6.259

xxii



V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Anzahl

Österreich 3.408

Ägypten 2

Aserbaidschan 1

Australien 2

Belgien 2

Britische Jungferninseln 2

China 44

Deutschland 170

Dänemark 3

Estland 2

Frankreich 14

Griechenland 1

Großbritannien 5

Hongkong 1

Irland 6

Italien 6

Japan 1

Kaimaninseln 7

Kanada 2

Lettland 1

Liechtenstein 5

Malta 2

Niederlande 7

Anzahl

Norwegen 1

Panama 2

Polen 4

Portugal 1

Puerto Rico 3

Schweden 7

Schweiz 42

Serbien 2

Singapur 2

Slowakei 5

Slowenien 1

Spanien 3

Südkorea 2

Tschechische Republik 5

Türkei 3

Ukraine 3

Ungarn 6

Vereinigte Staaten von Amerika 43

Vereinte Arabische Emirate 1

Zypern 2

Gesamt 3.832

VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem
Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 111

Kärnten 154

Niederösterreich 496

Oberösterreich 453

Salzburg 293

Steiermark 415

Bundesland Anzahl

Tirol 223

Vorarlberg 115

Wien 1.148

Gesamt 3.408

xxiii



VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schutz in Österreich beantragt 2.732 2.822 2.803 2.375 2.338 2.197 1.916 1.685

Erneuerungen 9.927 8.058 7.449 7.450 7.133 7.579 7.346 7.095

VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nationale Marken 104.505 100.946 98.957 98.771 98.684 98.131 96.939 95.398

Internationale Marken 155.000 126.904 121.102 113.975 111.785 108.731 105.649 101.920

xxiv



D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts-
tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten

I Übersicht (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anmeldungen 765 483 583 373 400 345 285 361

Registrierungen 958 589 516 468 311 315 410 354

Rekurse gegen Beschlüsse der
Rechtsabteilungen 0 0 0 0 0 0 0 0

Anträge vor der Nichtigkeits-
abteilung 4 1 1 0 1 4 0 0

Berufungen und Rekurse in
Verfahren vor der Nichtig-
keitsabteilung

0 0 0 0 1 0 0 0

II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Anmelders/der Anmelderin (2024)

Anzahl

Österreich 290

China 15

Deutschland 39

Frankreich 11

Anzahl

Schweden 3

Türkei 3

Gesamt 361

III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)
im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 9

Kärnten 33

Niederösterreich 34

Oberösterreich 17

Salzburg 29

Steiermark 11

Bundesland Anzahl

Tirol 11

Vorarlberg 1

Wien 145

Gesamt 290

IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des
Musterinhabers/der Musterinhaberin (2024)

Anzahl

Österreich 296

China 15

Deutschland 33

Frankreich 4

Anzahl

Schweden 3

Türkei 3

Gesamt 354

xxv



V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz)
im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)

Bundesland Anzahl

Burgenland 9

Kärnten 29

Niederösterreich 42

Oberösterreich 40

Salzburg 30

Steiermark 17

Bundesland Anzahl

Tirol 12

Vorarlberg 1

Wien 116

Gesamt 296

VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)

2015 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Anzahl der aufrechten Muster 10.226 8.844 8.470 7.959 7.382 6.925 6.640 6.265

xxvi


	Inhalt
	Gesetze, Verordnungen, Kundmachungen usw.
	Geschäftsverteilung - Änderung: Mag. Martin Riedl Verlängerung der Zuteilung ZD-REKO 100% m.W. 1. April 2025
	Geschäftsverteilung - Änderung: ADir Stefanie Osterbauer, Dienstantritt nach KU m.W. 22. März 2025
	Geschäftsverteilung - Änderung: Michelle Wallner, Dienstantritt und Zuteilung IT m.W. 1. April 2025
	Geschäftsverteilung - Änderung: Abänderungen in der NA, Bereich KC, RÖM, RIMM, RE, STE, ZD und UPC – m.W. 1. April 2025
	Zusammensetzung der Abteilungen des Patentamtes für das Geschäftsjahr 2025; Dienstantritt und Zuteilung von Katrin Brandhuber in die Stabsstelle Strategie STS - Bereich IP-Academy m.W. vom 1. April 2025
	Geschäftsverteilung - Änderung: Hakan Eren, Antritt und Zuteilung IT – Bereich DIG m.W. 1. April 2025

	Entscheidung
	Markenrecht
	33R101/24a


	Berichte und Mitteilungen
	Änderung der Umlagenordnung – Korrektur
	Ständige Begutachtungskommission gemäß § 7Abs 1 Z 2 AusG beim ÖPA
	Herkunftsschutz - Verordnung (EU) Nr. 2024/1143 über geografische Angaben für landwirtschaftliche Erzeugnisse
	Abgänge
	Totentafel

	Statistische Übersicht 
über
Geschäftsumfang und Geschäftstätigkeit
	Inhaltsverzeichnis
	Übersicht
	I Übersicht über die Schutzrechtsanmeldungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf
	II Übersicht über die Schutzrechtserteilungen/-registrierungen (Patente, Schutzzertifikate, Gebrauchsmuster, Marken und Muster) im Zeitverlauf

	A Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts- tätigkeit des Patentamtes in Patentangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Patentanmeldungen (national2), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	III Patentanmeldungen (national3), eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	IV Patentanmeldungen (national4) geordnet nach Technologiegebiet5 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	V Patenterteilungen (national, im Zeitverlauf)
	VI Patenterteilungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2024)
	VII Patenterteilungen (national) von Patentinhabern/Patentinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	VIII Patenterteilungen (europäisch – Österreich benannt, im Zeitverlauf)
	IX Patenterteilungen (europäisch - Österreich benannt) geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Patentinhabers/der Patentinhaberin (2024)
	X Aufrechte Patente (national und europäisch, im Zeitverlauf)
	XI Aufrechte Patente (national und europäisch - Österreich benannt), geordnet nach dem Anmeldejahr

	B Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts- tätigkeit des Patentamtes in Gebrauchsmusterangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	III Gebrauchsmusteranmeldungen, eingereicht von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländer (2024)
	IV Gebrauchsmusteranmeldungen, geordnet nach Technologiegebiet6 und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	V Gebrauchsmusterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Gebrauchsmusterinhabers/der Gebrauchsmusterinhaberin (2024)
	VI Gebrauchsmusterregistrierungen von Gebrauchsmusterinhabern/Gebrauchs- musterinhaberinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	VII Aufrechte Gebrauchsmuster in Österreich (im Zeitverlauf)

	C Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts- tätigkeit des Patentamtes in Markenangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Markenanmeldungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	III Markenanmeldungen (national) von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	IV Markenanmeldungen, geordnet nach Waren- und Dienstleistungsklassen und dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	V Markenregistrierungen (national), geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	VI Markenregistrierungen (national) für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	VII Internationale Marken (im Zeitverlauf)
	VIII Aufrechte Marken in Österreich (national und international, im Zeitverlauf)

	D Statistische Übersicht über den Geschäftsumfang und die Geschäfts- tätigkeit des Patentamtes in Musterangelegenheiten
	I Übersicht (im Zeitverlauf)
	II Musteranmeldungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Anmelders/der Anmelderin (2024)
	III Musteranmeldungen von Anmeldern/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	IV Musterregistrierungen, geordnet nach dem Wohnsitz (Sitz) des Musterinhabers/der Musterinhaberin (2024)
	V Musterregistrierungen für Anmelder/Anmelderinnen mit dem Wohnsitz (Sitz) im Inland, geordnet nach Bundesländern (2024)
	VI Aufrechte Muster in Österreich (im Zeitverlauf)



